COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2003
(Do Sr. JAMIL MURAD)

Requer a realização de reunião da

Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática, para discutir a Lei

de Diretrizes Orçamentárias/2004.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico, em reunião a realizar-se em data a ser agendada,  os Consultores da

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara dos Deputados,

para explicação instrumental das Leis e Peças Orçamentárias para as áreas de

Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática (LDO, PPA e Orçamento da

União).

JUSTIFICAÇÃO

No próximo dia 15 do corrente mês, chega ao Congresso

Nacional o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO/2004), que vai fixar as

principais metas econômicas e orientar a elaboração do Orçamento para 2004 e

indicativos para os dois anos subsequentes (2005 e 2006). Assim, estarão

indicadas metas para até o final do mandato presidencial de Luís Inácio Lula da

Silva. A LDO trata ainda de outras questões fundamentais, como por exemplo,

política de fomento, contingenciamento, descontingenciamento e reserva de

contingência.

Torna-se imprescindível, portanto, que os nobres

parlamentares que compõem a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação

e Informática, disponham de informações detalhadas acerca das peças

orçamentárias para as áreas abrangidas pela referida Comissão.

Pela relevância e oportunidade do tema, apresento o

presente requerimento, esperando contar com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação.

Sala da Comissão, em         de abril de 2003.

Deputado JAMIL MURAD
PC do B/ SP